
 

 

 

                                                                                                                                                                                                                       

 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Вторник, 12 Април , 2016 

 

Задача 1. Нека n  е непарен позитивен цел број, и нека 1 2, ,..., nx x x  се ненегативни реални 

броеви. Докажи дека  

( )2 2
1 1

1,2,..., 1,2,...,
min ( ) max 2i i j j

i n j n
x x x x+ +

= =
+ £  

каде што 1 1nx x+ = .   

 

Задача 2. Нека ABCD  е тетивен четириаголник, и нека неговите дијагонали AC  и BD  се сечат 

во точката X . Нека 1 1,C D  и M  се средини на отсечките ,CX DX  и CD , соодветно. Правите 

1AD  и 1BC  се сечат во точката Y , а правата MY  ги сече дијагоналите AC  и BD  во различни 

точки E  и F , соодветно. Докажи дека правата XY  е тангента на опишаната кружница околу 
триаголникот EFX . 

 

Задача 3. Нека m  е позитивен цел број. Разгледуваме 4 4m m´  квадратна шема составена од 
единечни квадрати. За два различни единечни квадрати велиме дека се сродни ако тие се или во 
иста редица или се во иста колона од квадратната шема. Било кој единечен квадрат од 
квадратната шема не е сроден сам со себе. Некои единечни квадрати од квадратната шема се 
обоени во плаво, така што секој единечен квадрат од квадратната шема е сроден со најмалку два 
плави единечни квадрати. Да се определи минималниот можен број на плави единечни квадрати.  
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Време за работа: 4 часа и 30 минути 
Секоја задача се вреднува со 7 поени 
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Среда, 13 Април, 2016 

 

Задача 4.  Кружниците 1w  и 2w  имаат еднакви радиуси и се сечат во две различни точки 1X  и 

2X . Кружницата w  е тангентна кон двете дадени кружници, при што кружницата 1w  ја допира 

однадвор во точката 1T , а кружницата 2w  ја допира одвнатре во точката 2T . Докажи дека 

правите 1 1X T  и 2 2X T  се сечат во точка која припаѓа на кружницата w .  

Задача 5. Нека k  и n  се цели броеви такви што 2k³  и 2 1k n k£ £ - . На шаховска табла со 

димензии n n´  поставуваме правоаголни плочки со димензии 1 k´  и 1k´ , така што секоја 

плочка препокрива точно k  полиња од шаховската табла, и две поставени плочки не се 
преклопуваат. Плочки поставуваме се додека поставување на нова плочка не е можно. За секои 

k  и n  да се определи минималниот број на правоаголни плочки кои може да се постават на 
погоре опишаниот начин.  

Задача 6. Нека S  е множество од сите позитивни цели броеви n  такви што 4n  е делив со некој 

од броевите 2 2 21, 2,..., 2n n n n+ + + . Докажи дека во множеството S  има бесконечно многу 

броеви од секој од облиците 7 ,7 1,7 2,7 5,7 6m m m m m+ + + + , а во S  нема броеви од облик 

7 3m+  и 7 4m+ , каде m  е цел број.  
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